PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELET 42514/2023 – 43016/2023

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI N° 6.566, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA,

NA FORMA QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, usando de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído 01 (um) cargo de Subsecretário de Publicidade, símbolo

CS-1, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Comunicação -

SEMCOM, o qual fica inserido no Anexo XXI da Lei nº 5.283/2014.

Parágrafo único. As atribuições do Subsecretário de Publicidade serão

definidas por ato do Chefe do Executivo.

Art. 2º Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Especial, símbolo CE, na

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM, o

qual fica inserido no Anexo XXI da Lei nº 5.283/2014.

Parágrafo único. As atribuições do Assessor Especial estão previstas no artigo

61 da Lei n.º 5.283/2014.

Art. 3º Fica incluído 01 (um) cargo de Gerente de Produção de Conteúdo,

símbolo C1, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Comunicação – SEMCOM, o qual fica inserido no Anexo XXI da Lei n.º

5.283/2014.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003100370033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 24

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
3

09
:4

8:
57

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELET 42514/2023 – 43016/2023

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

Parágrafo único. São atribuições do Gerente de Produção de Conteúdo:

I - criar e promover a edição de informes, boletins, relatórios e prestações de

contas da Administração Municipal;

II - coordenar a elaboração de material informativo correspondente às atividades

do Governo Municipal;

III - promover a atualização constante do portal da Administração Municipal na

Internet, bem como a intranet e os veículos de comunicação interna;

IV - colaborar na elaboração de Manual de Redação Oficial da Administração

Municipal;

V - executar outras atividades correlatas ou que lhe venham a ser atribuídas.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica-ES, 21 de dezembro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003100370033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 25

10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

cartaz nas áreas internas dos elevadores de
edifícios comerciais, residências, repartições
públicas, bares, restaurantes, boates, casas de
espetáculos e congêneres no município de
Cariacica, em local visível e de fácil acesso,
divulgando o número telefônico para
comunicação das seguintes ocorrências:
I – 100 para denunciar violação de direitos
humanos;
II – 180 para denunciar e buscar ajuda a vítimas
de violência contra mulheres;
III – 181 para denunciar violência contra
crianças ou adolescentes, pessoa com
deficiência, idosos, animais e outros;
IV – 188 para conversar e ter apoio emocional e
prevenção do suicídio.
Parágrafo único. A placa ou cartaz ainda deverá
conter a informação de que o denunciante não
precisa se identificar.
Art. 2º O descumprimento desta Lei implicará
nas sanções previstas na Lei nº 1.839, de 20 de
setembro de 1988, a qual instituiu o Código de
Posturas de Cariacica.
Art. 3º Os estabelecimentos descritos no artigo
1º desta Lei terão o prazo de 90 (noventa) dias
para efetuar as necessárias adequações,
contados após a publicação desta Lei, sob pena
de sofrerem as sanções estabelecidas nas
normas vigentes.
Art. 4º O Poder Executivo Municipal
regulamentará a presente Lei, no que couber e
for necessário à sua aplicação.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 6º Revogam-se as demais disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 28 de dezembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

LEI Nº 6.572 DE 28 DEZEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
TODOS OS FORNECEDORES DE ALIMENTOS
INFORMAREM SOBRE A PRESENÇA DE GLÚTEN
EM SEUS PRODUTOS, COMO MEDIDA
PREVENTIVA DO CONTROLE DA DOENÇA
CELÍACA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Os fornecedores de alimentos deste
município devem indicar em seus produtos e
informar a seus clientes se os alimentos contêm
glúten e/ou seus derivados, como um
mecanismo complementar de informação ao
consumidor portador de Doença Celíaca.
Art. 2º VETADO.
§ 1° VETADO.
§ 2° VETADO.
§ 3° VETADO.

Art. 3º VETADO.
I - VETADO.
II - VETADO.
III - VETADO.
IV - VETADO.
Art. 4º Cabe ao Órgão competente do Poder

Executivo Municipal, estipular o valor da multa a
ser aplicada nos casos de descumprimento do
dispositivo da presente lei.
Art. 5º O Executivo Municipal, publicará a lei no
que couber.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 28 de dezembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

*LEI N° 6.566, DE 21 DE DEZEMBRO DE
2023

DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, NA FORMA
QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica incluído 01 (um) cargo de
Subsecretário de Publicidade, símbolo CS-1, na
estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Comunicação - SEMCOM, o qual fica inserido
no Anexo XXI da Lei nº 5.283/2014.
Parágrafo único. As atribuições do Subsecretário
de Publicidade serão definidas por ato do Chefe
do Executivo.
Art. 2º Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor
Especial, símbolo CE, na estrutura organizacional
da Secretaria Municipal de Comunicação -
SEMCOM, o qual fica inserido no Anexo XXI da
Lei nº 5.283/2014.
Parágrafo único. As atribuições do Assessor
Especial estão previstas no artigo 61 da Lei n.º
5.283/2014.
Art. 3º Fica incluído 01 (um) cargo de Gerente
de Produção de Conteúdo, símbolo C1, na
estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Comunicação – SEMCOM, o qual fica inserido
no Anexo XXI da Lei n.º 5.283/2014.
Parágrafo único. São atribuições do Gerente de
Produção de Conteúdo:
I - criar e promover a edição de informes,
boletins, relatórios e prestações de contas da
Administração Municipal;
II - coordenar a elaboração de material
informativo correspondente às atividades do
Governo Municipal;
III - promover a atualização constante do portal
da Administração Municipal na Internet, bem
como a intranet e os veículos de comunicação
interna;
IV - colaborar na elaboração de Manual de
Redação Oficial da Administração Municipal;
V - executar outras atividades correlatas ou que
lhe venham a ser atribuídas.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em

contrário.
Cariacica-ES, 21 de dezembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003300300038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30